Body Mass Index as a Prognostic Factor in Endometrioid Adenocarcinoma of the Endometrium

E. Jason Gates, MD; Lawrence Hirschfield, MD; Roland P. Matthews, MD; and O. W. Stephanie Yap, MD Atlanta, Georgia

Objective: To determine if body mass index (BMI) influences tumor expression of HER-2/neu, estrogen and progesterone receptors (ER/PR), and survival in women with endometrial adenocarcinoma.

Methods: Patients diagnosed between January 1992 and December 2001 with endometrioid adenocarcinoma of the uterus were identified. Clinical and pathologic data were retrospectively collected. HER-2/neu, estrogen and progesterone receptor expression were determined by immunohistochemistry. Differences in these variables and other prognostic factors were analyzed and correlated with effect on survival.

Results: One-hundred-sixty-five patients were included in this analysis. Lower BMI was associated with high stage (p=0.04) and HER-2/neu expression (p=0.04). Black race, high grade, high stage and lack of ER/PR expression were all associated with decreased survival. Despite having better prognostic factors, women with a BMI >25 had a lower survival than women with a BMI <25 (p=0.36). When five-year survival rates were calculated for BMI category and stratified by prognostic factors, for almost every high risk factor, survival was lower in overweight patients.

Conclusion: In patients with endometrioid adenocarcinoma, low BMI is associated with high stage and tumor expression of HER-2/neu. Despite better prognostic factors, overweight women experience poorer survival.

Key words: endometrial adenocarcinoma ■ prognosis ■ body mass index

© 2006. From the Department of Obstetrics and Gynecology, Division of Gynecologic Oncology, Morehouse School of Medicine, Atlanta, GA. Send correspondence and reprint requests for J Natl Med Assoc. 2006;98:1814–1822 to: Dr. Roland P. Matthews, Department of Obstetrics and Gynecology, Morehouse School of Medicine, 720 Westview Drive SW, Atlanta, GA 30310; phone: (404) 616-9294; fax: (404) 616-4131; e-mail: rmatthews@msm.edu

INTRODUCTION

arcinoma of the endometrium continues to be the most common gynecologic malignancy in the United States, with 41,200 cases expected to be diagnosed in 2006. Seven-thousand-three-hundred-fifty

of these patients will die this year from their disease, making endometrial cancer the eighth leading cause of cancer deaths in women. Excess exposure to estrogen is considered to be one of the risk factors for the development of endometrial cancer. Long periods of anovulation, unopposed exogenous estrogen intake, nulliparity and late menopause serve as examples. Obesity is yet another common denominator associated with excess estrogen exposure, even in postmenopausal women. The ovaries in postmenopausal women, together with the adrenal gland, continue to produce androstenedione. The aromatase enzyme found in adipose cells converts this androgen to estrone and, over time, this relatively weak estrogen can stimulate chronic endometrial proliferation and occasionally malignant change.

Previously, endometrial cancer has been described as consisting of two groups.^{8,9} The first group (type 1) is characterized by well-differentiated indolent tumors that present with localized disease. These patients usually have a favorable outcome; stage-1 disease carries a five-year survival rate of 86%.¹⁰ These patients are generally obese, and it is in this group that excess estrogen exposure is thought to play a carcinogenic role. In contrast, the second group (type 2) is characterized by moreaggressive tumors with associated advanced-stage disease, higher tumor grade and nonendometrioid histology. These patients are generally more slender than their type-1 counterparts, and their tumors are believed to be influenced by nonestrogenic factors and are likely under alternative oncogenic control.²

Immunohistochemical analyses have effectively shown expression of estrogen receptors (ER) and progesterone receptors (PR) in low-grade, early-stage endometrial cancers. 11,12 Receptor concentration in these tumors may be an indication of hormone responsiveness. 13 Higher-grade, more-advanced tumors, however, have been shown to lack expression of these receptors. 11,12,14 Genetic alterations as an alternative mechanism have led to the study of oncogenes (HER-2/neu, C-FMS, K-RAS and C-MYC) as well as tumor suppressor genes (p53, PTEN). 15-20 Several groups have demonstrat-

ed an association with HER-2/neu expression and disease characterized by high grade, high stage and poor prognosis.21-24

In an effort to define the difference between type-1 and type-2 endometrial cancer, we set out to determine if the measure of a patient's body mass index (BMI) influences tumor expression of HER-2/neu, estrogen and progesterone receptor, prognostic features as well as patient survival.

METHODS

The tumor registry at our institution was queried, and patients diagnosed with endometrial carcinoma between January 1992 and December 2001 were identified. The corresponding office and hospital charts were abstracted for pertinent patient demographics, tumor characteristics, and disease-free and overall survival. Stage was classified as low (1, 2) and high (3, 4). Depth of myometrial invasion was designated as < or >50%. Patients with nonendometrioid histology were excluded from the analysis.

The patient's BMI was calculated by using the patient's weight in kilograms divided by the square of the height in meters. Using the National Institute of Health definition of overweight as having a BMI of >25, patients were classified as having a BMI <25 (normal weight) or >25 (overweight).

The original hematoxylin and eosin slides were reviewed by a single pathologist and confirmed for cell type, grade, depth of myometrial invasion and stage. A representative section was selected, and the corresponding paraffin embedded block was used for the detection of HER-2/neu, ER and PR. These results were interpreted by a single pathologist, who was blinded to all patient and tumor characteristics.

Paraffin-embedded tissue blocks corresponding to a representative section of an individual tumor were obtained from 128 subjects. Immunohistochemistry was performed using a DAKO autostainer. HER-2/neu expression was determined with the use of the DAKO HercepTest (DAKO Corp., Carpenteria, CA). All tissues were fixed in 10% neutral buffered formalin and subjected to heat-induced epitope retrieval. Sections were deparaffinized, rehydrated and retrieved. Tissue samples were placed on the immunoautostainer and peroxidaseblocking agents were applied, followed by the primary antibody, peroxidase-labeled polymer, substrate chromogen polymer (DAB) and, finally, counterstain. Tissue samples were dehydrated, cleared in xylene, mounted and coverslipped. A positive control was used in conjunction with each specimen.

HER-2/neu expression was interpreted on a scale of 0-3+, assessing for the presence and intensity of membrane staining. A score of 0 indicated no staining or <10% of the tumor cells having membrane staining. A score of 1+ indicated a faint or barely perceptible partial membrane staining in >10% of the tumor cells. A score of 2+ indicated a weak-to-moderate complete membrane staining in >10% of the tumor cells. A score of 3+ indicated a strong complete membrane staining in >10% of the tumor cells. For our analysis, tumors were considered to be HER-2/neu negative for a score of 0 and HER-2/neu positive for a score of 1+-3+.

ER and PR expression was interpreted on a scale of

	Total (n=165)	BMI <25 (n=56)	BMI >25 (n=109)	p Value
Age		,		
Mean	64.24	65.18	63.75	0.51
Range	27–95	32-95	27–93	
Race				0.03
White	132 (81.0%)	48 (87.3%)	84 (77.8%)	
Black	17 (10.4%)	1 (1.8%)	16 (14.8%)	
Other	14 (8.6%)	6 (10.9%)	8 (7.4%)	
BMI		, ,	• •	
Mean	30.64	22.26	39.64	
Range	17.49-60.29	17.49-24.78	25.11-60.29	
Parity				
Mean	1.86	1.17	2.20	0.002
Range	0–13	0–3	0–13	
0	48 (30.0%)			
≥l	112 (70.0%)			
Smoker	20 (12.1)	6 (10.7%)	15 (13.8%)	0.58
Tamoxifen	8 (4.8%)	3 (5.4%)	5 (4.6%)	0.83
HRT	27 (16. 4%)	20 (35.7%)		0.00
Ca. Hx	18 (10.9%)	6 (10.4%)	12 (11.0%)	0.95

0-4+, assessing for the presence of nuclear staining. A score of 0 indicated $\leq 10\%$ of the tumor cells had nuclear staining. A score of 1+ indicated between 11-25% of the tumors cells stained. A score of 2+ indicated that between 26-50% of the tumor cells stained. A score of 3+ indicated that between 51-75% of the tumor cells stained. A score of 4+ indicated that between 76-100% of the tumor cells stained. For our analysis, tumors were considered to be ER or PR negative for a score of 0, and positive for a score of 1+-4+.

Differences in prognostic factors were compared among the groups using Chi-squared analysis for discrete variables or Student's t test for continuous variables. If data were ordinal, such as stage of disease at diagnosis, a Chi-squared analysis for trend was performed. Analysis of variance (ANOVA) was used to examine differences in prognostic factors for >2 groups for continuous variables such as age. Survival curves were plotted using the Kaplan-Meier method and differences were tested by the Breslow statistic. Finally, Cox's proportional hazard model was used to examine survival among groups adjusting covariates. Several multi-

variate models were examined, including various combinations of prognostic variables. The final model selected was the one with the greatest likelihood ratio. The statistical analysis was performed with the SPSS* (version 10.0), and statistical significance was set at p≤0.05.

RESULTS

From January 1992 through December 2001 181 patients with carcinoma of the endometrium were identified. Eleven (6%) had clear cell or papillary serous histology, five (2.8%) had carcinosarcoma histology and 165 (91.2%) had endometrioid histology. Only patients with endometrioid histology were included in this analysis.

Patient characteristics are outlined in Table 1. The mean age of our study population was 64.24 years. Eighty-one percent were white, 10.4% were black, and 8.6% were either Hispanic or of another background. The mean parity was 1.86, with 30% of all patients being nulligravida. The mean BMI for all patients was 30.64 with a range from 17.49–60.29.

	Total (n=165)	Mean BMI	p Value	BMI <25 (n=56)	BMI >25 (n=109)	p Value
Her-2/neu						
Positive	21 (16.4%)	26.62		12 (24.5%)	9 (11.4%)	
Negative	107 (83.6%)	30.88	0.04	37 (75.5%)	70 (88.6%)	0.05
Estrogen Receptor	, ,					
Positive	113 (90.4%)	30.24		45 (93.8%)	68 (88.3%)	
Negative	12 (9.6%)	29.44	0.77	3 (6.2%)	9 (11.7%)	0.32
Progesterone Receptor	, ,			, ,	, ,	
Positive	104 (83.2%)	30.81		37 (77.1%)	67 (87.0%)	
Negative	21 (16.8%)	26.94	0.07	11 (22.9%)	10 (13%)	0.15
Stage	,,				, , ,	
Low (1, 2)	135 (84.9%)	31.35		41 (78.8%)	94 (87.9%)	
High (3, 4)	24 (15.1%)	27.30	0.04	11 (21.2%)	13 (12.1%)	0.14
Grade	, , , , , ,	•		, , , , , ,	,	
Low (1)	60 (36.4%)	30.89		20 (35.7%)	39 (36.1%)	
High (2, 3)	105 (63.6%)	30.44	0.76	36 (64.3%)	69 (63.3%)	0.96
Depth of Invasion	, ,			. ((/	
<50%	110 (68.8%)	30.97		36 (67.9%)	74 (69.2%)	
≥50%	50 (31.2%)	30.07	0.55	17 (32.1%)	33 (30.8%)	0.87
Cervical Involvement	- ()			, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	- (/	
Yes	27 (16.8%)	32.98		4 (7.4%)	23 (21.5%)	
No	134 (83.2%)	30.25	0.15	50 (92.6%)	84 (78.5%)	0.02
Lymph Node Metastases				- ((, -,-,-,	
Yes	12 (10.3)	27.02		6 (15.0%)	6 (7.9%)	
No	104 (89.7%)	30.56	0.17	34 (85.0%)	70 (92.1%)	0.23
Cytology	(, -,			. (/-/	- ()	
Positive	12 (9.7%)	29.81		4 (9.8%)	8 (9.6%)	
Negative	112 (90.3%)	30.63	0.78	37 (90.2%)	75 (90.4%)	0.64
LVSI	- (((
Positive	17 (10.6%)	27.23		6 (11.3%)	11 (10.3%)	
Negative	143 (89.4%)	31.10	0.91	47 (88.7%)	96 (89.7%)	0.69

Of the 165 patients with endometrioid carcinomas, 56 had BMI of <25 and 109 had BMI of >25. There was no significant difference in regard to age, smoking history or tamoxifen use. There was, however, a significant difference in race distribution between the two groups, with a higher proportion of normal-weight patients being white and a higher proportion of overweight patients being black (p=0.03). There was also a significant difference in parity between the two groups, with the overweight patients having a higher parity than the normal-weight patients (2.20 vs. 1.17, p=0.002). The percentage of patients who currently or previously used hormone replacement therapy was also significantly different, with more normal-weight patients having used than overweight patients (p=0.00).

Tumor characteristics are presented in Table 2. There

	White n (%)	Black n (%)	Other n (%)	р
Her-2/neu				0.28
Negative	66 (80.5)	9 (90.0)	9 (100.0)	
Positive	16 (19.5)	1 (10.0)	0.00	
Progesterone Receptor		. ,		0.38
Negative	13 (16.3)	3 (33.3)	1 (11.1)	
Positive	67 (83.8)	6 (66.6)	8 (88.9)	
Stage				0.20
Low	85 (86.7)	12 (75.0)	9 (75.0)	
High	13 (13.3)	4 (25.0)	3 (25.0)	
Grade				0.77
Low	36 (35.3)	6 (35.3)	3 (25.0)	
High	66 (64.7)	11 (64.7)	9 (75.0)	
Lymph Node Metastase	es			0.38
No	64 (88.9)	10 (90.9)	5 (71.4)	
Yes	8 (11.1)	1 (9.1)	2 (28.6)	
Lymph-Vascular Space	Invasion		•	0.11
No	91 (91.9)	12 (75.0)	10 (83.3)	
Yes	8 98.1)	4 (25.0)	2 (16.7)	

		White			Black			Other		p*
	n	Mean	SD	n	Mean	SD	n	Mean	SD	
Her-2/neu										0.89
Negative	66	31.60	10.1 <i>7</i>	9	31.70	4.49	9	28.74	8.90	
Positive	16	25.90	7.07	1	34.80		0			
PR										0.26
Negative	13	24.79	4.73	3	32.36	4.50	1	22.76		
Positive	67	31.55	10.25	6	32.74	4.98	8	29.49	9.20	
Stage										0.03
Low	85	31.46	9.71	12	35.91	9.28	9	32.09	7.58	
High	13	27.21	7.30	4	31.74	3.25	3	21.70	0.94	
Grade										0.54
Low	36	31.09	8.87	6	38.34	11.94	3	27.42	8.89	
High	66	30.54	9.94	11	31.71	4.80	9	30.18	8.14	
LN Mets										0.40
No	64	30.69	9.13	10	33.94	8.94	5	31.77	9.27	
Yes	8	27.69	7.95	1	32.73		2	21.16	0.20	
LVSI										0.05
No	91	31.11	9.64	12	36.29	8.90	10	30.98	7.96	
Yes	8	27.50	7.31	4	30.59	4.57	2	22.03	1.04	
Parity										0.13
0 '	28	29.30	10.98	7	37.24	11.83	3	25.00	3.05	
≥l	72	31.50	9.18	9	33.22	3.89	8	31.69	9.02	

was no significant difference in the mean BMI for all tumor variables except for stage and HER-2/neu expression. Higher stage was associated with a lower mean BMI (27.30 vs. 31.35, p=0.04) as was HER-2/neu expression (26.62 vs. 30.88, p=0.04).

There was no significant difference in the mean BMI in patients with ER/PR-positive tumors vs. ER/PR-negative tumors. Mean BMI was higher in PR-positive patients, but the difference did not reach statistical significance (p=0.07) because of the small sample size.

There was no significant difference in the distribution of stage, tumor grade, degree of myometrial invasion, presence of lymph node metastases, positive cytology or lymph-vascular space invasion (LVSI) when analyzed between patients with BMI of < or >25. HER-2/neu staining was found to be present more often in normal-weight patients than those who are overweight (p=0.05). There was no significant difference in ER or PR staining between the two BMI groups. A higher BMI is thus associated with a lack of HER-2/neu expression, low stage and PR expression, although the latter did not reach statistical significance (p=0.15).

As noted earlier, a significantly higher proportion of black patients had a BMI >25 (Table 1). Table 3 demonstrates that several prognostic factors were in fact worse in blacks but because of small numbers, the differences did not reach statistical significance. After adjusting for race, overweight patients were more likely to have low-stage and negative LVSI (Table 4).

Distribution of tumor characteristics in relation to the tumors' immunohistochemical staining profile is presented in Table 5. Tumors with high stage were more likely to be ER and PR negative (p=0.006 and p=0.00, respectively) as opposed to HER-2/neu staining, which demonstrated no difference. High-grade tumors were more likely to stain positive for HER-2/neu (p=0.003), and negative for ER (p=0.004) and PR (p=0.0). Tumors with deep myometrial invasion were more commonly found to be PR negative (p=0.01) but showed no difference in HER-2/neu or ER staining. Patients with cervical extension of the endometrial cancer were more likely to be ER negative (p=0.01) but demonstrated no difference in HER-2/neu or PR staining. Tumors with lymph node metastases, positive cytology or LVSI showed no difference in HER-2/neu, ER or PR staining. The lack of ER/PR expression is associated with several other poor prognostic pathologic factors, whereas HER-2/neu expression appears to be independent of other prognostic factors.

Table 6 shows the five-year survival rates for selected characteristics. Death from disease was used as the primary endpoint. Black race, high grade, high stage and lack of ER/PR expression were all significantly associated with poorer survival. Despite having better prognostic factors, women with a BMI >25 have lower survival than women with a BMI <25, but it was not statistically significant (p=0.36). Patients with tumors that expressed HER-2/neu also had a worse survival, but that

	Her-2/nev (+)	Her-2/neu (-)	p Value	ER (+)	ER (-)	p Value	PR (+)	PR (-)	p Value
Stage									
Low (1, 2)	12 (11.7%)	91 (88.3%)		94 (94%)	6 (6%)		92 (92%)	8 (8%)	
High (3, 4)	6 (28.6%)	15 (71.4%)	0.99	15 (71.4%)	6 (28%)	0.01	11 (52.4%)	10 (47.6%)	0.00
Grade									
Low (1)	5 (11.9%)	37 (88.1%)		37 (94.9%)	2 (5.1%)		38 (97.4)	1 (2.6%)	
High (2, 3)	16 (18.6%)	70 (81.4%)	0.24	76 (88.4%)		0.21	66 (76.7%)	20 (23.3%)	0.00
DOI									
<50%	12 (14.0%)	74 (86.0%)		77 (92.8%)	6 (7.2%)		75 (90.4%)	8 (9.6%)	,
>50%	7 (18.0%)	32 (82.0%)	0.80	33 (84.6%)			28 (71.8%)	~11 (28.2%)	0.01
Cx Inv							•		
Yes	4 (17.4%)	19 (82.6%)		17 (73.9%)	6 (26.1%)		15 (65.2%)	8 (34.8%)	
No	16 (15.5%)	87 (84.5%)	0.72	94 (94.0%)	6 (6.0%)	0.01	88 (88%)	12 (12%)	0.99
LN Mets		• • •							
Yes	1 (10.0%)	9 (90.0%)		7 (70.0%)	3 (30.0%)		5 (50.0%)	5 (50.0%)	
No	11 (12.8%)	75 (87.2%)	0.64	77 (92.8%)	6 (7.2%)	0.99	74 (89.2%)	9 (10.8%)	0.99
Cytology		•						•	
Positive	5 (45.5%)	6 (54.5%)		7 (63.6%)	4 (36.4%)		6 (54.5%)	5 (45.5%)	
Negative	9 (10.5%)	77 (89.5%)	0.99	78 (92.9%)	6 (7.1%)	0.99	72 (85.7%)	12 (14.3%)	0.99
LVSI									
Positive	4 (30.8%)	9 (69.2%)		9 (69.2%)	4 (30.8%)		8 (61.5%)	5 (38.5%)	
Negative	16 (13.4%)	97 (86.6%)	0.97	101 (92.7%)		0.99	95 (87.2%)	14 (12.8%)	0.99

also was not statistically significant (p=0.14).

A Cox's proportional hazard model was created (Table 7) that included stage, BMI, race, parity, PR expression and HER-2/neu expression. When all factors are adjusted, having a BMI >25 is a potentially potent risk factor (5.4x), but it was not significant (p=0.17). The presence of HER-2/neu was associated with 4x increase in risk of death but also did not achieve statistical significance (p=0.10). Stage, race and lack of PR expression, however, remained significant. Table 8 shows the five-year survival rates for BMI category stratified by parity, HER-2/neu and PR expression, LVSI, stage and grade. In every case, overweight women had a poorer survival when stratified for unfavorable prognostic factors. For example, overweight women with tumors that expressed HER-2/neu had poorer survival than women of normal weight, overweight women who lacked PR expression had poorer survival than women of normal weight, and overweight women with high stage had significantly poorer survival than women of normal weight.

DISCUSSION

BMI was chosen as the primary condition that represents estrogen excess because its presence or absence was readily identifiable. A history of other conditions that may predispose a woman to excess estrogen (infer-

	n	Survival (%)	р
BMI			0.36
<25	49	87.9	
>25	97	83.1	
Race			0.005
White	11 <i>7</i>	87.9	
Black	16	55.4	
Other	11	100.0	
Her-2/neu			0.14
Negative	94	85.6	
Positive	17	74.6	
ER			0.001
Negative	11	56.8	
Positive	97	86.2	
PR		·	0.0001
Negative	1 <i>7</i>	37.0	
Positive	91	90.0	
Stage			0.003
Low	119	89.0	
High	23	61.9	
Grade			0.001
Low	55	97.4	
High	90	75.9	
Parity			0.69
0	40	80.8	
≥1	103	87.8	

tility, menstrual irregularities) could not be reliably sequestered from hospital or office records. Calculation of the BMI, however, was readily available and served as one reliable indicator of estrogen excess. Anderson et al. also analyzed BMI and its influence on survival.25 They concluded, as we did, that overweight women had better prognostic factors. Overweight patients in their study had better survival, although it was not statistically significant. This differed from our findings in that overweight patients in our analysis had poorer survival. However, we too were unable to demonstrate statistical significance in this regard.

Unlike other studies, 21,24-26 only tumors of endometrioid histology were included in our analysis. The number of patients that were identified who had tumors of papillary serous, clear cell or mixed mullerian histology was small. Thus, definitive conclusions in regard to obesity status and especially HER-2/neu and hormone receptor expression were unable to be obtained. These tumors may be the result of different oncogenic potential than type-2 endometrioid tumors, may behave more aggressively and skew the survival of the entire population. The omission of these histologic subtypes from analysis gives more strength to any conclusions, as the population of tumors that were analyzed is homogeneous.

The rate of 16.4% HER-2/neu positivity in our analysis conforms to that described by other authors. 23,27,28 In contrast to other studies, 26 we were able to demonstrate a significant difference in HER-2/neu expression between patients who were overweight (negative expression) as opposed to those who were of normal weight (positive expression). This suggests that HER-2/neu may play a role in the development of endometrial cancer in patients who are not overweight and thus not exposed to excess estrogen. Duska et al. reported on BMI in premenopausal endometrial cancer patients and included HER-2/neu expression in their analysis.26 They did not demonstrate a difference in expression between patients of normal weight and those who are overweight. Their sample size was smaller than

Table 7. Cox's Proportion 99 women, 11 deaths	al Ha	zard N	Nodel—
	HR	р	95% CI
Stage (High vs. Low)	4.1	0.06	1.03-15.57
BMI (<25 vs. >25) Race	5.4	0.17	0.49–59.00
Black vs. white Other vs. white	4.7 1.0	0.05	1.01-22.04
Parity (0 vs. ≥1)	2.0	0.40	0.62-9.46
PR (Negative vs. Positive) HER-2/neu (Positive vs.		••••	2.96–65.22
Negative)	4.0	0.10	0.77-20.80
HR: hazard ratio; CI: confidence index; PR: progesterone recepto		al; BMI: I	oody mass

ours and a BMI cut off of 30 was used. Both of these factors may have influenced the results.

The effect of HER-2/neu on the survival of patients with endometrial cancer has been described by many authors. Most studies support the theory that HER-2/neu expression negatively impacts survival. Our data suggest that HER-2/neu expression may negatively affect survival, but we could not show statistical significance. This raises the question of the exact role of HER-2/neu in endometrial carcinogenesis and may lend support to the theory that HER-2/neu may be involved in early endometrial cancer development and that other factors are involved in the overall progression of the disease.

We were unable, however, to show a difference in either ER or PR expression between the two BMI groups. This has been previously demonstrated in premenopausal patients only.²⁶ The mean BMI was in fact higher in patients with ER- and PR-positive tumors as opposed to negative tumors, but these results did not reach statistical significance. Despite the lack of significance, our data shows that ER- and PR-negative tumors are associated with advanced stage, high grade, deep myometrial invasion (PR only) and cervical involvement (ER only). This is consistent with most other studies, as well.11,12,19 Few have analyzed their data, as we have, in regard to BMI.26 Our findings of ER/PR equality between the two groups suggest that there are factors other than estrogen involved in the development of endometrial cancer, even in overweight patients.

One possible explanation for the lack of difference in ER and PR expression between the two BMI groups is that BMI may not be the most important factor in regard

to producing conditions of excess estrogen. Distribution of body fat as well as the rate of weight gain over time have been suggested to be important factors in the development of endometrial cancer.²⁹⁻³³ Data which we were unable to reliably obtain (history of menstrual irregularities and periods of anovulation) may also synergistically add to the overall estrogen status and impact on the ER/PR expression. Furthermore, these factors may eventually cause infertility and, hence, affect the measurement of parity (which was in fact different between normal-weight and overweight patients). These factors may potentially counterbalance the excess estrogen from peripheral conversion that can occur in overweight patients.

Our finding that the grade was not different between the BMI groups may serve as another explanation for the lack of difference in ER/PR expression between the two BMI groups. It had been previously demonstrated that tumor grade correlates with estrogen exposure; well-differentiated tumors tend to arise in conjunction with estrogen excess, whereas high-grade tumors do not. 34,35 Since the grade was similar between both study groups, hormonal exposure between the two groups may also have been similar. Well-differentiated tumors tend to express hormone receptors, whereas highergrade tumors tend to lack hormone receptors. 11,12,14 Thus, hormone receptors generally are present in the context of excess estrogen. Since grade correlates with hormonal status, and ER/PR expression correlates with grade, one can hypothesize that the similarity of hormonal status between the two groups can account for the lack of difference in ER/PR expression.

	BMI <25					р	
	n	Five-Year Survival (%)	± SD	n	Five-Year Survival (%)	± SD	
Parity							
0 '	16	77.9	14.9	24	82.0	9.6	0.83
≥1	30	100.0		72	72.0	9.2	0.03
HER-2/neu							
Negative	34	88.8	77.0	60	83.7	6.3	0.33
Positive	7	100.0		9	51.9	23.1	0.09
PR							
Negative	8	50.0	35.4	7	29.8	22.1	0.16
Positive	33	95.3	43.0	58	87.0	5.6	0.33
LVSI							
Negative	41	92.4	5.3	89	90.3	3.8	0.37
Positive	6	66.7	27.0	11	26.3	15.8	0.65
Stage							
Low (I,II)	37	88.6	6.3	82	89.1	4.2	0.79
High (III,IV)	9	100.0		13	44.1	5.8	0.04
Grade `							
Low (1)	18	100.0		36	95.7	2.3	0.63
High (2,3)	35	76.8	3.3	60	60.5	42.7	0.66

PR negativity was associated with several poor prognostic pathologic factors and was the only variable to maintain significance in the multivariate analysis. Our small sample size clearly limited the statistical significance in PR expression between patients who are of normal weight and those who are overweight. PR could potentially help explain survival between the two groups if the differences we observed remained in larger samples.

Our findings raise an interesting question: why, despite the expected better prognostic factors, did overweight women in our study experience lower survival as opposed to those of normal weight? A BMI cutoff of 25 may have also been a factor. Distinct differences in survival (and possibly grade and ER/PR expression) between BMI groups may have been demonstrated if patients of normal weight and those with either class-2 obesity (BMI 35.0–39.9) or class-3 obesity (BMI ≥40) were compared.³6 In any event, when we analyzed the survival between the BMI groups and stratified the results according to prognostic factors (Table 8), for almost every high risk factor, survival was lower in overweight patients than in patients of normal weight.

Overweight women are diagnosed with more favorable prognostic factors. Possibly, they come to medical care sooner; they may have slower progressing disease; or BMI may be associated with other factors such as race and parity, which may influence stage of disease at diagnosis. Alternatively, there may be length sample bias in that overweight women with more-aggressive disease may be less likely to survive long enough to be included in our hospital tumor registry. In any event, this is a topic to explore. Once diagnosed, heavier patients have survival no better and possibly worse than others, despite the appearance of a more favorable prognosis. Once these other factors are adjusted, heavier women tend to have a poorer experience. BMI may not truly be related to survival but may appear to be so because of confounding and secondary associations, as evidenced by its association with race and several other prognostic factors noted earlier. The apparent better prognosis is most likely an artifact of these secondary associations.

This is one of the largest studies to date analyzing prognostic factors, including HER-2/neu and hormone receptor status in endometrioid cancers among normal-weight and overweight patients. BMI correlates with some, but not all, prognostic factors as they relate to type-1 and type-2 endometrioid cancers. HER-2/neu expression is more common in normal-weight patients and may be related to carcinogenesis but not disease progression. Type-1 and type-2 cancers are not easily distinguished by the patient's body habitus. Other factors are involved in the development and progression of these tumors, and further study is warranted.

REFERENCES

- 1. American Cancer Society. Cancer Facts and Figures 2006. Atlanta, GA: American Cancer Society; 2006.
- 2. Bokhman JV. Two pathogenic types of endometrial carcinoma. *Gynecol Oncol.* 1983;15:10-17.
- 3. Robboy SJ, Bradlet R. Changing trends and prognostic features in endometrial cancer associated with exogenous estrogen therapy. Obstet Gynecol. 1979; 54:269-277.
- Robboy SJ, Miller AW III, Kurman RJ, et al. The pathologic features and behavior of endometrial cancer associated with exogenous estrogen administration. Pathol Res Pract. 1982;174:237-256.
- 5. Elwood JM, Cole P, Rothman K, et al. Epidemiology of endometrial cancer. J Natl Cancer Inst. 1977;59:1055-1060.
- Deligdisch L, Cohen CJ. Histologic correlates and virulence implications of endometrial carcinoma associated with adenomatous hyperplasia. Cancer. 1985;56:1452-1455.
- 7. Koss LG, Schreiber K, Oberlander SG, et al. Detection of endometrial cancer and hyperplasia in asymptomatic women. *Obstet Gynecol.* 1984; 6:1-11
- Deligdisch L, Holinka CF. Endometrial carcinoma: two diseases? Cancer Detect Prev. 1987;10(3-4):237-246.
- 9. Deligdisch L. When cancer of the endometrium is not a good cancer. Rev Fr Gynecol Obstet. 1990;85(10):513-516.
- Peterson F. Annual report on the results of treatment in gynecological cancer, vol. 22, International Federation of Gynecology and Obstetrics. Stockholm: 1994.
- 11. Kauppila A, Kujansuu E, Vihko R, et al. Cytosol estrogen and progestin receptors in endometrial carcinoma of patients treated with surgery, radiotherapy, and progestin. Cancer. 1982;50:2157-2162.
- 12. Ehrlich CE, Young PCM, Stehman FB, et al. Steroid receptors and clinical outcome in patients with adenocarcinoma of the endometrium. Am J Obstet Gynecol. 1988;158:796-807.
- 13. Mortel R, Levy C, Wolff JP, et al. Female sex steroid receptors in post-menopausal endometrial carcinoma and biochemical response to an antiestrogen. *Cancer Res.* 1981:41:1140-1147.
- 14. Gassel AM, Backe J, Krebs S, et al. Endometrial carcinoma: immunohistochemically detected proliferation index is a prognosticator of long term outcome. *J Clin Pathol.* 1998;51:25-29.
- 15. Hertig AT, Sommers SC, Bengaloff H, et al. Genesis of endometrial carcinoma. III. Carcinoma in situ. CA Cancer J Clin. 1949;2:964.
- 16. Killackey MA, Hakes TB, Pierce VK, et al. Endometrial adenocarcinoma in breast cancer patients receiving antoestrogens. Cancer Treat Rep. 1985;68:237-238.
- 17. Duggan B, Felix J, Muderspach L, et al. Early mutational activation of the c-Ki-ras oncogene in endometrial carcinoma. *Cancer Res.* 1994; 54:1604-1607.
- 18. Fujimoto I, Shimizu Y, Hirai Y, et al. Studies on ras oncogene activation in endometrial carcinoma. Gynecol Oncol. 1993;48:196-202.
- 19. Borst MP, Baker VV, Dixon D, et al. Oncogene alterations in endometrial carcinoma. Gynecol Oncol. 1990;38:364-366.
- 20. Monk BJ, Chapman JA, Johnson GA, et al. Correlation of c-myc and HER-neu amplification and expression with histopathologic variables in uterine corpus cancer. Am J Obstet Gynecol. 1994;171:1193-1198.
- 21. Rolitsky CD, Theil KS, MCGaughy VR, et al. HER-2/neu amplification and overexpression in endometrial carcinoma. *Int J Gynecol Pathol.* 1999; 18:138-143.
- 22. Kohlberger P, Loesch A, Koelbl H, et al. Prognostic value of immunohistochemically detected HER-2/neu oncoprotein in endometrial cancer. Cancer Lett. 1996;98:151-155.
- 23. Berchuck A, Rodriguez G, Kinney RB, et al. Overexpression of HER-2/neu in endometrial cancer is associated with advanced stage disease. Am J Obstet Gynecol. 1991;164:15-21.
- 24. Saffari B, Jones LA, El-Naggar A, et al. Amplification and overexpression of HER-2/neu (c-erbB2) in endometrial cancers; correlation and overall survival. *Cancer Res.* 1995;55:5693-5698.
- 25. Anderson B, Connor JP, Andrews JI, et al. Obesity and prognosis in

endometrial cancer. Am J Obstet Gynecol. 1996;174:1171-1179.

- 26. Duska LR, Garrett A, Rueda BR, et al. Endometrial Cancer in women 40 years old or younger. Gynecol Oncol. 2001;83:388-393.
- 27. Hetzel DJ, Wilson TO, Keeney GL, et al. HER-2/neu expression: a major prognostic factor in endometrial cancer. Gynecol Oncol. 1992;47:179-185.
- 28. Nazeer T, Ballouk F, Malfetano JH, et al. Multivariate survival analysis of clinicopathologic features in surgical stage I endometrioid carcinoma including analysis of HER-2/neu. Am J Obstet Gynecol. 1995;173:1829-1834.
- 29. Olson SH, Trevisan M, Marshall JR, et al. Body mass index, weight gain, and risk of endometrial cancer. *Nutr Cancer*. 1995;23:141-149.
- 30. Goodman MT, Hankin JH, Wilkens LR, et al. Diet, body size, physical activity, and the risk of endometrial cancer. Cancer Res. 1997;57:5077-5085
- 31. Douchi T, Ijuin H, Nakamura S, et al. Correlation of body fat distribution with grade of endometrial cancer. Gynecol Oncol. 1997;65:138-142.
- 32. Xu WH, Matthews CE, Xiang YB, et al. Effect of adiposity and fat distribution on endometrial cancer risk in Shanghai women. Am J Epidemiol. 2005; 161:939-947.
- 33. Trentham-Dietz A, Nichols HB, Hampton JM, et al. Weight change and risk of endometrial cancer. *Int J Epidemiol.* 2006;35:151-158.
- 34. Hulka BS, Kaufman DG, Fowler WC Jr, et al. Predominance of early endometrial cancer after long-term estrogen use. JAMA. 1980;244:2419-2422.
- 35. Shang Y. Molecular mechanisms of oestrogen and SERMs in endometrial carcinogenesis. *Nat Rev Cancer.* 2006;6:360-368.
- 36. World Health Organization. Consultation on Obesity 1997. http://198.246.96.90/cgi-bin/broker.exe. ■

We Welcome Your Comments

The Journal of the National Medical Association welcomes your Letters to the Editor about articles that appear in the JNMA or issues relevant to minority healthcare. Address correspondence to EditorJNMA@nmanet.org.



To photocopy, e-mail, post on Internet or distribute this or any part of JNMA, please visit www.copyright.com.



"Mother and Son" Oil on Canvas, 36" X 36"





TAFA STUDIOS www.tafagallery.com

234 East 106 Street # 2C New York, NY 10029 Tel: 917-518-9970 email: tafastudios@aol.com